godo, como vemos, se orienta en el mismo sentido que el romano, no deja de ser significativa la forma de plantearse la cuestión de la responsabilidad hereditaria en la ley de Recesvinto, la 5, 6, 6 del *Liber Iudiciorum*: *si viventis cuiuslibet manifesta culpa non apparet, nefas esse non dubitandum est, ut cum quisque post obitum mansisse sibi reum accuset* y que en los manuscritos Toledo, Malpica 2 y Escorialense 1 del Fuero Juzgo se ha traducido de la siguiente forma: "si algum omne es culpado, hy en su vida non le fuere demostrado, non es tuerto quello demuestre omne depues de su muerte, nin a sus hijos, nin a sus herederos non deve ninguno demandar, nin metier en pena de sus buenas, mas mandamos en esta ley..."<sup>44</sup>. Los textos recogidos aluden, como puede observarse,

*post mortem possit inquiri*. "Si viventis cuiuslibet manifesta culpa non apparet, nefas esse non dubitandum est, ut eum quisque post obitum mansisse sibi reum accuset. Ne ergo in fraudem heredis defuncti quicumque post hec talia conetur presumere, huius legis redargui sanctione se noverit, scilicet, ut si quis quemlibet defunctum violentum sibi aut pervasorem sue rei seu debitorem fuisse adstruxerit eumque quodcumque illicitum dixerit perpetrasse, non aliter eius adsertioni credatur, nisi per quamcumque scripturam aut testificationem legitimam id verum esse indubitanter edoceat. Quod si tale aliquid quisque convicerit, et defunctus ille, de quo agitur, filios non relinquens facultatem suam suis libertis aut quibuscumque personis dinoscitur contulisse, ipsi liberti vel alie persone, iusta quod possident de rebus defuncti, que defunctus debuit vel commisit, insistente iudice cogantur exolvere. Nam si filios reliquerit, et ipsi omnem eius possident facultatem, ipsi procul dubio cogendi sunt illa supplere, unde auctor eorum debitor aut presumtos convincitur extitisse. Si certe predictarum causarum obnoxius sic ab hac luce discesserit, ut de suis rebus nihil videatur aliquatenus ordinasse, propinqui eius, vel qui facultatem ipsius adierint aut possederint, petitori de re vel causa, quam repetit, cogendi sunt reddere rationem; ita ut, si ille qui debitor aut presumtiosus dicitur extitisse, nihil rerum suarum moriens dinoscitur reliquisse, ab omni calumnia repetentis eius filii vel propinqui habeantur immunes. Sin autem quodcumque defunctus reliquit, et maius est quod petitur, quam quod reliquisse videtur, si filii eius aut propinqui aut qui eius possident bona, noluerint pro reatu eius vel debito satisfacere, de rebus a defuncto dimissis non morentur petenti facere cessionem"; 7, 2, 19 Antiqua. *De hereditate et successoribus furis*. "Si quis furi mortuo in hereditate aut ex testamento aut ex sanguinis propinquitate successerit, quia crimen cum fure defecit, penam quidem non sustineat, sed damnum satisfactionis exolvat, quod fur, si vixisset, fuerat soluturus. Si autem maius est damnum quam hereditas, faciat cessionem".